בפרק השלישי של המאמר אציג ביטויים למצבים א-סימטריים במשפט דוגמת ענישה תוך חריגה ממתחם העונש ההולם בדיני העונשין, פיזוי עונשי בדיני הנזיקין, פטור מהשבה בדיני החיובים

³ על אודות הקשר שבין אומנות למשפט ראו למשל: Semiotics, Law and Art Between Theory Of Justice and Theory of Law, Eduardo C.B.Bittar 2021/

⁴ סעיף 74 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: "החסד"פ").

⁵ סעיף 41 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] או באמצעות הפן הראייתי של דוקטרינת הנזק הראייתי, ראו מאמרם של אריאל פורת ואלכס שטיין "דוקטרינת הנזק הראייתי: ההצדקות לאימוצה ויישומה במצבים טיפוסיים של אי-ודאות בגרימת נזקים" עיוני משפט כא 191 (תשנ"ח).

והעדפה מתקנת בדיני זכויות האדם.

ביטויים לרעיון הסימטריה במשפט הישראלי

דיני עונשין

עקרון ההלימה משמש עקרון יסוד בתורת הענישה הפלילית. הרעיון הבסיסי של עקרון זה הוא להטיל על מי שהורשע בדין עונש שיהלום את העבירה שהוא עבר. בישראל, עקרון זה מוכר כעקרון מוביל בתורת הענישה. תיקון 113 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: "חוק העונשין") שהתקבל בשנת 2012 עסק בהבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה. בהתאם לתיקון זה, נקבע בסעיף 40ב לחוק העונשין, שכותרתו היא "העיקרון המנחה בענישה- הלימה", כי: "העיקרון המנחה בענישה הוא קיומו של יחס הולם בין חומרת מעשה העבירה בנסיבותיו ומידת אשמו של הנאשם ובין סוג ומידת העונש שמוטל עליו".

¹⁴ עמוס הרמן דיני נזיקין מהדורה שנייה 23 (2020).

¹⁵ ג' טדסקי (עורך), יצחק אנגלרד, אהרון ברק, מישאל חשין דיני הנזיקין תורת הנזיקין הכללית (1969) 571 (להלן: "דיני הנזיקין").

¹⁶ רע"א 4285/16 סולטאן ואח' נ' מקורות חברת מים בע"מ ואח' (פורסם בנבו, 29.9.2016) פס' 19.

¹⁷ ישראל גלעד דיני נזיקין-גבולות אחריות (תשע"ב-2012).

¹⁸ שם, 313.

ואחריות המזיק לפצות **הם שני הפנים של מכלול אחד** שבסיסו האינטרקציה שבין הצדדים, ולכן על הצדקתם להיות זהה¹⁹ (דגש לא במקור, י"ל). לא למותר לציין, שהמחבר מבהיר כי אין זה נכון להגדיר תכלית מרכזית אחת לדיני הנזיקין, לרבות לא של צדק מתקן, ובהקשר זה מוסיף שראיית הצדק המתקן כתכלית

לצד זאת, יישום רעיון הסימטריה בדיני החוזים בו אתמקד יתייחס לשלב שבו החוזה בוטל²⁵.

כך, בחוק החוזים נקבע בסעיף 21 כי: "משבוטל החוזה, חייב כל צד להשיב לצד השני מה שקיבל על פי החוזה, ואם ההשבה הייתה בלתי אפשרית או בלתי סבירה – לשלם לו את שוויו של מה שקיבל";

ובסעיף 9(א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 (להלן: "חוק התרופות"): "משבוטל חוזה, חייב המפר להשיב לנפגע מה שקיבל על פי החוזה, או לשלם לו את שוויו של מה שקיבל אם הייתה ההשבה בלתי אפשרית או בלתי סבירה או שהנפגע בחר בכך; והנפגע חייב להשיב למפר את מה שקיבל על פי החוזה, או לשלם לו את שוויו של מה שקיבל אם ההשבה הייתה בלתי אפשרית או בלתי סבירה או שהנפגע בחר בכך";

ובסעיף 18 (ב) לחוק התרופות: "במקרים האמורים בסעיף קטן (א) (הפרת חוזה בשל נסיבות שלא היו ידועות למפר בעת כריתת החוזה וקיום החוזה באותן נסיבות בלתי אפשרי או שונה באופן מהותי ממה שהוסכם עליו, כך שההפרה לא תהווה עילה לאכיפת החוזה או לפיצוי, י"ל), רשאי בית המשפט, בין אם בוטל החוזה ובין אם לאו, לחייב כל צד להשיב לצד השני מה שקיבל על פי

²³ שמות כ"א, כ"ג-כ"ד. כאמור, בשיטות משפט מתקדמות הביטוי של הסימטריה בגין נזקים גופניים על-פי רוב כבר לא מתקיים במימד הפיזי-גופני.

²⁴ הגם שבהתאם לסעיף 46 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: "חוק החוזים") חייב לתשלום שלא הוסכם על שיעורו יהיה בסכום ראוי על-פי הנסיבות בעת כריתת החוזה, מה שמרמז על הדדיות והלימות בין התמורה שהצדדים מעבירים האחד לשני.

²⁵ מכל סיבה שהיא, לרבות מחמת כך שהחוזה לא היה תקף מלכתחילה או בשל הטעיה, עושק, כפייה, טעות, חוסר תום לב או הפרה.

³³ ראו למשל ע"פ 4424/98 סילגדו נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 14.7.2002); מרים גור-אריה "זכויות אדם והמשפט הפלילי מהותי", **משפטים** נ (תשפ"א) 759; דפנה ברק-ארז וישראל גלעד "זכויות אדם בדיני החוזים ובדיני הנוזיקין – המהפכה השקטה" **קרית המשפט** ח (תשס"ט) 11.

³⁴ ראו מיני רבים ברק מדינה **דיני זכויות האדם בישראל** (תשע"ז-2016) 275; בג"ץ 7052/03 **עדאלה המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי נ' שר הפנים** (פורסם בנבו, 14.5.2006), פסקה 29 לחוות דעתו של השופט א' ברק וכל ההפניות שם.

³⁵ אם כי הוזכר במגילת העצמאות, בה נקבע כי "מדינת ישראל...תקיים שוויון זכויות חברתי ומדיני גמור לכל אזרחיה בלי הבדל דת, גזע ומין...".

משפט זה מקשר בין סימטריות פיזיקליות וחוקי שימור הנובעים מהסימטריה, דוגמת חוק שימור האנרגיה הנובע מסימטריה להזזה בזמן. למשפט זה חשיבות גדולה בפיזיקה התיאורטית, בין היתר להבנה שחוקי הפיזיקה אינם תלויים בזמן ובמרחב ותקפותם היא נצחית.

⁴⁸ עומר שפירא **תורת המשפט פרקי מבוא** (תשס"ז-2007) 157.

⁴⁹ שם.

הצדק...מה נכון ומה אינו נכון במערכת היחסים ההדדית בין בני האדם. התשובה מבוססת על ההנחה שניתן ליצור הבחנה בין התנהגות אנושית טבעית, כלומר התנהגות התואמת את דרך הטבע היות שהיא נדרשת על ידי הטבע, לבין התנהגות אנושית שהיא בלתי טבעית, ולפיכך נוגדת את הטבע ואסורה על ידי הטבע.

אחד מאותם "טובין" הוא⁵⁵ "Aesthetic experience" וביחס אליו מציין פיניס כי: "Many forms of play,

⁵⁰ שם, 157-158.

⁵¹ חיים שיין הפילוסופיה של המשפט עיון ישראלי (תשס"ח) 188.

⁵² ראו ה"ש 38, 159.

⁵³ ראו ה"ש 38 182-181. על התפתחות המשפט הטבעי ראו גם יצחק אנגלרד מבוא לתורת המשפט, מהדורה שנייה (התשע"ט-2019), עמ' 78-83.

⁵⁴ ראו ה"ש 42, 191.

⁵⁵ זאת לצד הטובין הנוספים שהם חיים, ידע, משחק, חברות, תבונה פרקטית ודת.

such as dance or song or foot-ball, are the matrix or occasion of aesthetic experience. But beauty is not an indispensable element of play. Moreover, Beautiful form can be found and enjoyed in nature.

⁶⁵ ראו למשל יובל ליבדרו "חריגה ממתחם העונש ההולם מטעמי צדק" **הסיניגור** 197-198, 4 (2013); רות קנאי "לקראת יישום ראוי של תיקון 113 – הערות ראשוניות" **הסיניגור** 196, 4 (2013).

⁶⁶ ע"פ 4456/14 קלנר נ' מדינת ישראל פס' 216 לפסק דינו השל השופט פוגלמן (פורסם בנבו, 29.12.2015) (להלן: "ענין קלנר").

⁶⁷ הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 128) (הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), התשע"ו-2016, ה"ח הממשלה 1078.

מהותית לעקרונות של צדק והגינות משפטית"; "חלף פרק זמן ארוך במיוחד מעת ביצוע העבירה" כנסיבות שמצדיקות במקרה המתאים חריגה לקולה ממתחם העונש ההולם.

הנה כי כן, השיטה הישראלית, ולא רק היא⁶⁸, הכירה בכך שקיימים מקרים שבהם נכון יהיה להטיל על נאשם עונש שלא יהלום את העברה שעבר.

התועלת שהפיק ממעשה העוולה למחיר שמשלם בגינה), ואף ביחס ליחסים שבין המזיק לחברה בכללותה.

דיני חוזים

פטור מחובת השבה

כמתואר בפרק השני, נקודת המוצא בדיני החיובים השונים היא השבה. השבת המצב לקדמותו בנוזיקין, השבה של תמורה שנתקבלה במסגרת חוזה שבוטל ומעבר לאלה קיימת חובת השבה במקרה של התעשרות שלא כדין, בהתאם לסעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 (להלן: "חוק עשיית עושר") הקובע כי: "מי שקיבל שלא על פי זכות נכס, שירות או טובת הנאה אחרת (להלן-הזוכה) שבאו לו מאדם אחר (להלן-המזכה), חייב להשיב למזכה את הזכייה, ואם השבה בעין בלתי אפשרית או בלתי סבירה – לשלם לו את שוויה"⁷⁶.

ההשבה מהווה אפוא נקודת מוצא במצבים המצדיקים השבה, אך לאו דווקא את נקודת הסיום בכל מקרה ומקרה.

⁸¹ ראו ספרו הנ"ל של מדינה בה"ש 4 עמ' 331; פרנסס רדאי "תאוריה משפטית, חקיקה והתדיינות פמיניסטית בישראל: רטרוספקטיבה", **עיונים במשפט מגדר ופמיניזם** בעריכת דפנה ברק-ארו, שלומית ינסקי, יפעת ביטון ודנה פוגץ' (תשס"ז-2007), משה כהן-אליה "שלוש הסתייגויות ממפעל ההרחבה של איסורי ההפליה בחקיקת העבודה בישראל", **עבודה חברה ומשפט** (תשס"ו) 195, והיטיבה להגדיר זאת דליה דורנר בכותרת מאמרה "הבחנה משווה ומעמד האשה" **עיוני משפט** כ 541 (תשנ"ו-1997). כן ראו

⁸² יפעת ביטון "על שלושה דברים העולם (הליברלי) עומד, והשוויון צולע" **עבודה, חברה ומשפט** (2018) טו 92, 100.

⁸³ ראו למשל בג"ץ 3856/11 **פלוגית נ' בית הדין השרעי העליון לערעורים** (פורסם בנבו, 27.6.2013) בו התקבלה עתירה כנגד החלטת בית הדין השרעי שלא למנות בוררת אשה במסגרת הליך גירושין שהתנהל בפני בית הדין.

⁸⁴ עידו פורת "זכויות קבוצתיות בישראל – שלושה מבחנים מנחים", **מחקרי משפט** (תשע"ו-2016) ל, 387, 394.

למעשה מבקשת היא להשיג בפועל שיווי משקל, סימטריה, בהיבט הרחב ואלו בתורם יובילו לצדק ולשוויון בחברה החורג מעניינם הפרטני של הצדדים.

סיכום - שני פנים לצדק: הצדק כבסיס לסימטריה במשפט והצדק כבסיס לא-סימטריה במשפט

בעניין זה הוזכרו המצבים של חריגה ממתחם עונש הולם מטעמי צדק בדיני העונשין, פיצוי עונשי בדיני הנזיקין, פטור מחובת ההשבה בדיני החוזים ורעיון ההעדפה המתקנת בדיני זכויות האדם.

⁸⁵ לענין ביסוס המשפט הפרטי – ביחסים שבין אדם לחברו – על עקרונות של צדק ראו מאמרם של חנוך דגן ואביחי דורפמן "צדק ביחסים" עיוני משפט מא (תש"ף-2019), 307.

נוכח הזיקה שנמצאה בין הסימטריה להגשמת הצדק במשפט היינו מצפים להיווכח שבחירת פתרונות א-סימטריים במשפט יובילו בהכרח לאי צדק, ולא היא. מהסקירה שנערכה עולה כי קיימים מצבים חריגים בהם דווקא בחירת פתרונות א-סימטריים הם אלו שיובילו לעשיית צדק במשפט.